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ỦY BAN NHÂN DÂN 

THỊ TRẤN AN LÃO 

 

Số:       /BC-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 Thị trấn An Lão, ngày     tháng 3 năm 2024 

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển KTXH - QPAN quí  I 

và nhiệm vụ quý II/2024 

 

A. TÌNH HÌNH KTXH-ANQP QUÝ I/2024    

I. Tình hình kinh tế - xã hội    

1. Về sản xuất nông - lâm nghiệp  

 a. Trồng trọt:   

Quý I/2024, tình hình thời tiết khá thuận lợi, các loại cây trồng phát triển 

tốt. Đã vận động nhân dân vui xuân đón Tết nhưng vẫn thường xuyên thăm đồng 

ruộng, kịp thời chăm sóc cây lúa nên hiện nay cây lúa phát triển tốt.  

Tổng diện tích cây lúa 153 ha, giảm 3ha so với cùng kỳ 2023, đạt 100% 

Kế hoạch quý, đạt 58,17%NQ năm, (trong đó: Giống lúa lai HYT 100 là 118 ha, 

chiếm 77,12% diện tích (tăng 0,2% so với cùng kỳ 2023); Diện tích lúa cấp I là 

35 ha, chiếm 22,88% diện tích (giảm 0,2% so với cùng kỳ 2023)).  

Rau màu: 2,7 ha, tăng 2,7 so với cùng kỳ, tăng 100% so với kế hoạch quý, 

đạt 54% chỉ tiêu NQ năm. 

Cây ăn quả: Cam 0,15ha, Bưởi 4ha (diện tích thu hoạch 4ha, sản lượng 0,6 

tấn, đạt 100% chỉ tiêu kế hoạch quý I, đạt 15%NQ năm), Hồ Tiêu 1,5ha; Mít 

1,35ha. Đạt 100% kế hoạch quý, đạt 100% chỉ tiêu NQ năm. 

b. Về chăn nuôi: Trong quý, tình hình chăn nuôi phát triển ổn định, không 

có dịch bệnh lớn xảy ra. Công tác phòng chống dịch được triển khai thực hiện 

tốt. Tuy nhiên, qua kiểm tra tình hình đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn, có 03 

con trâu chết không rõ nguyên nhân (hộ ông Ký - khu phố 2). 

- Tổng đàn gia súc: 4.406 con, giảm 431 con so với cùng kỳ năm 2023, 

đạt 55,17% KH quý, đạt 43,30%NQ năm. Trong đó: Đàn trâu 198 con, giảm 5 

con so với cùng kỳ năm 2023, đạt 105,32% kế hoạch quý, đạt 96,59%NQ năm; 

đàn bò 1.108 con, giảm 117 con so với cùng kỳ 2023, đạt 84,26% chỉ tiêu kế 

hoạch quý, đạt 68,40%NQ năm; đàn heo 3.100 con, giảm 309 con so với cùng 

kỳ 2023, đạt 47,82% chỉ tiêu kế hoạch quý, đạt 37,13%NQ năm.  

- Đàn gia cầm 10.875 con, giảm 3.262 con so với cùng kỳ năm 2023, đạt 

57,54% KH quý, đạt 53,05% NQ năm. 

- Số lượng thịt hơi: Trâu 1,2 tấn, đạt 136,36% kế hoạch quý; đạt 48%NQ; 

Bò 35 tấn, đạt 88,41% KH quý, đạt 30,94%NQ; Heo 38,5 tấn, đạt 97,24% so với 

KH quý, đạt 34,04%NQ; gia cầm 8,5 tấn, 90,81% KH quý, đạt 31,78% NQ. 
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- Diện tích mặt nước nuôi trồng thủy sản nội địa: 2,56ha, tăng 0,1ha so với 

cùng kỳ năm 2023, đạt 104% KH quý, đạt 104% NQ năm; sản lượng 2,2 tấn, đạt 

102,3%KH quý, đạt 25,55%NQ. 

c. Lâm nghiệp: Duy trì tổ chốt chặn tại vùng đầu nguồn Sông Vố, phối 

hợp với lực lượng kiểm tra, truy quét rừng 6 đợt tại tiểu khu 19A, 21A và 27A, 

kết quả không phát hiện khai thác rừng, luỗng phát thực bì dưới tán rừng, lấn 

chiếm đất lâm nghiệp cũng như phá rừng trái pháp luật. Tổ chức kiểm tra việc 

khai thác gỗ rừng trồng trong hộ gia đình, cá nhân, với diện tích khai thác là 5 

ha. 

  2. Về công nghiệp - TTCN - Thương mại - dịch vụ  

Các hoạt động kinh doanh buôn bán trên địa bàn thị trấn được triển khai 

rất nhiều mặt hàng đa dạng phục vụ đủ nhu cầu mua sắm cho nhân dân trên địa 

bàn. Ban quản lý chợ hoạt động ổn định. 

3. Công tác Xây dựng - Đô thị 

Kiểm tra và thanh toán khối lượng hoàn thành các công  trình xây dựng cơ 

bản năm 2023, kết quả 100% kế hoạch vốn được giải ngân trong tháng 01/2024. 

 Triển khai lập dự toán xây dựng chuẩn bị đầu tư các công trình XDCB 

năm 2024 theo Nghị quyết HĐND kỳ họp thứ 9 đã đề ra. Công trình: Xây mới 

nhà vệ sinh các khu phố; Đường vào Gò Thị, kênh mương đồng vố Cạn, Hóc xe, 

trình UBND huyện phê duyệt cho chủ trương đầu tư, tết quả đã được huyện phê 

duyệt báo cáo thẩm định nguồn. Hoàn thành việc lập tờ trình đăng ký danh mục 

công trình duy tu bảo dưỡng 2024. 

Phối hợp BQLDA huyện công khai chủ trương bồi thường, GPMB thi 

công công trình đường bao thôn 2 - thị trấn An Lão (giai đoạn 2); thực hiện công 

tác thống kê, xác minh nguồn gốc đất phục vụ BTGPMB một số công trình trên 

địa bàn thị trấn; Tuyên truyền, vận động các hộ còn vướng mắc trong công tác 

đền bù, giải phóng mặt bằng thi công các công trình trên địa bàn (hộ Nguyễn 

Xuân Ánh (đã thống nhất), hộ Đặng Thị Chi Lang (chưa thống nhất).  

Phối hợp với Văn phòng ĐKĐĐ huyện An Lão kiểm tra, đo đạc tại thửa 

đất của hộ bà Đỗ Thị Kim Chi - Thường trú: Khu phố 2, thị trấn An Lão, theo 

Đơn yêu cầu của hộ bà Đỗ Thị Kim Chi đề nghị kiểm tra, đo đạc xác định diện 

tích tại thửa đất 527, tờ bản đồ số 16 (BĐ299) theo hồ sơ đã bồi thường, giải 

phóng mặt bằng thu hồi đất và liên quan đến công tác quy hoạch chỉnh trang đô 

thị của thị trấn An Lão. 

4. Về quản lý đất đai - Tài nguyên - Môi trường  

Công tác quản lý tài nguyên khoáng sản trên địa bàn được triển khai thực 

hiện tốt nên đã hạn chế được tình trạng khai thác cát, sạn bừa bãi trên địa bàn. 

Trước Tết UBND đã chỉ đạo các khu phố dọn vệ sinh môi trường của các hộ, 

trên các tuyến đường trong khu phố, các trụ sở khu phố và tại UBND thị trấn 

đảm bảo phục vụ Tết Nguyên Đán được xanh - sạch - đẹp. Thông báo vận động 

nhân dân thu gom rác 3 lần/tuần tại một số tuyến đường thuộc khu phố 2 và khu 
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phố 9. Tỷ lệ chất thải rắn ở đô thị được thu gom 91,6%, vượt 31,6% kế hoạch 

quý, vượt 21,6%NQ. 

Triển khai thực hiện công tác xử lý, lấn chiếm đất đai, kết quả trên địa bàn 

có 745 trường hợp sử dụng lấn, chiếm đất, trong đó 505 trường hợp lấn, chiếm 

trước ngày 01/7/2004, 237 trường hợp lấn chiếm từ ngày 01/7/2004 đến trước 

ngày 01/7/2014, 3 trường hợp lấn chiếm từ 01/7/2014 đến nay. Chia theo loại 

đất hiện đang sử dụng gồm có 735 trường hợp lấn chiếm đất nông nghiệp, 10 

trường hợp lấn chiếm đất phi nông nghiệp. UBND thị trấn đã tổ chức họp tổ 

chức xét duyệt các trường hợp lấn, chiếm đất sử dụng đất vào mục đích phi nông 

nghiệp, đề xuất hướng xử lý và gửi báo cáo về tổ công tác của huyện. 

4. Về thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia 

- Tiếp tục theo dõi kiểm tra, giám sát việc thực hiện các dự án hỗ trợ phát 

triển sản xuất đã triển khai trong năm 2023. 

  - Đối với nguồn vốn đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo 

năm 2023 chuyển nguồn sang năm 2024: 80,3 triệu đồng. Giao Hội LHPN thực 

hiện dự án phát triển sản xuất Heo đen cho Khu phố Hưng Nhơn Bắc. 

 - Đối với nguồn hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị: 37,595 triệu 

đồng và nguồn cải thiện dinh dưỡng và hỗ trợ phát triển sản xuất trên lĩnh nông 

nghiệp 28,67 triệu đồng năm 2023 chuyển nguồn sang năm 2024. Giao Hội 

Nông dân thực hiện dự án phát triển sản xuất Heo đen cho KP 9. 

 - Đối với nguồn vốn 1.143 triệu đồng năm 2024: Giao Hội Liên hiệp phụ 

nữ thực hiện dự án phát triển sản xuất Heo F1 cho nhóm hộ khu phố Hưng 

Nhơn; Hội Cựu chiến binh thực hiện dự án phát triển sản xuất Trâu sinh sản cho 

nhóm hộ khu phố Gò Bùi; Hội Nông dân thực hiện dự án phát triển sản xuất Bò 

sinh sản cho nhóm hộ khu phố 7; Đoàn Thanh niên thực hiện dự án phát triển 

sản xuất Bỏ sinh sản cho nhóm hộ khu phố 2. 

 5. Tài chính - Ngân sách  

Tổng thu ngân sách nhà nước: 6.196.951.043đ, đạt 36,44% kế hoạch quý, 

đạt 12,68% so với NQ, trong đó thu ngân sách trên địa bàn 2.989.026.953đ, đạt 

6,96%NQ. 

Tổng thu ngân sách thị trấn 3.368.073.310đ, tăng 536.575.6565đ so với 

cùng kỳ năm 2023, đạt 50,25%NQ năm, trong đó thu ngân sách địa phương: 

160.149.220đ, giảm 19.263.540đ so với cùng kỳ năm 2023, đạt 21,12%NQ năm; 

thu ngân sách cấp trên: 1.643.103.000đ, tăng 549.103.000đ so với cùng kỳ năm 

2023, đạt 28% so với Nghị quyết; thu chuyển nguồn 1.564.821.090đ; Tổng chi 

ngân sách 1.290.316.077đ, tăng 16.903.317đ so với cùng kỳ năm 2023, đạt 

19,25% so với NQ năm. Tồn tại kho bạc: 2.077.757.233đ. 

II. Trên lĩnh vực Văn hóa - Xã hội   

1. Văn hóa TT-TDTT, truyền thanh   

Các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn được triển khai tổ chức 

tốt, trước tết đã tổ chức treo băng crôn, khẩu hiệu treo cờ Tổ quốc tại cơ quan và 



   

4 

 

dọc các tuyến đường, các trụ sở khu phố và các hộ dân, vận động nhân dân dọn 

vệ sinh đường làng ngõ xóm, xung quanh nhà đón Tết Nguyên Đán Giáp Thìn 

năm 2024. Tham gia Hội trại mừng Đảng, mừng Xuân năm 2024 cùng với 

BCHQS huyện Vĩnh Thạnh tại huyện An Lão do Quân khu 5 về tổ chức, giao 

lưu cùng với BCHQS các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh, kết quả đoàn Vinh 

Thạnh - Thị trấn An Lão đạt giải Nhất toàn đoàn. Tổ chức thành công giải bóng 

chuyền nam trên địa bàn có 6/6 khu phố tham gia. Tham dự Lễ dâng hoa tượng 

đài chiến thắng An Lão và viếng nghĩa trang liệt sỹ do huyện tổ chức. Sau tết 

tham gia giải bóng truyền mừng Đảng, mừng xuân do huyện tổ chức, kết quả đạt 

giải Nhì.   

2. Về Y tế, Dân số - KHHGĐ   

- Công tác y tế được chú trọng, đã có nhiều chuyển biến tích cực. Tình 

hình dịch bệnh bệnh trên địa bàn ổn định không có bệnh nhân mắc bệnh truyền 

nhiếm như: Sốt xuất huyết, Covid-19 và các bệnh truyền nhiễm khác… Chất 

lượng dịch vụ khám chữa bệnh ngày càng được cải thiện và nâng lên. Công tác y 

tế dự phòng được triển khai thực hiện tốt; Công tác quản lý nhà nước về vệ sinh 

an toàn thực phẩm được đảm bảo; Trẻ em trong diện tuổi tiêm chủng được thực 

hiện đầy đủ, kịp thời, đúng lịch; Quản lý và điều trị 1 trường hợp bệnh Lao;  

Quản lý 4 trường hợp bệnh tâm thần Phân liệt; Quản lý 3 trường hợp bệnh động 

kinh; 2 trường hợp HIV/AIDS. 

- Công tác DS-KHHGĐ: Tổng số trường hợp thực hiện các biện pháp 

tránh thai: 620 trường hợp, đạt 273,13%NQ; Có 4 trường hợp sinh con thứ 3 

trên lên, chiếm tỷ lệ 36,3% (tăng 1 trường hợp so với cùng kỳ năm 2023). Mức 

sinh thay thế bình quân quý I năm 2024 mỗi phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ có 2 

con, đạt 100% chỉ tiêu kế hoạch quý, đạt 100% chỉ tiêu NQ năm. 

- Tỷ lệ sàng lọc trước sinh 27,27%, vượt 12,27% chỉ tiêu KH quý, vượt 

12,27%NQ năm (Số đối tượng được cấp miễn phí (bà mẹ mang thai) 3 người, 

đạt 300% chỉ tiêu KH quý, đạt 50%NQ năm);  

- Tỷ lệ sàng lọc sơ sinh: 0% (chỉ tiêu quý và năm 25%)(Số đối tượng được 

cấp miễn phí (trẻ sơ sinh) Số đối tượng được cấp miễn phí (trẻ sơ sinh) 0 người 

(chỉ tiêu KH quý 2 trẻ, chỉ tiêu NQ năm 12 trẻ)). 

- Tỷ lệ dân cư sử dụng nước sạch 100%, vượt 45,95%NQ. 

3. Về thực hiện chính sách xã hội   

- Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế: 100%. 

- Số lao động được tạo việc làm mới: 25 người, đạt 500% chỉ tiêu KH 

quý, đạt 38,46%NQ. 

- Đào tạo nghề lao động nông thôn: 29 người, vượt 58% KH quý, đạt 

58%NQ.  

- Xuất khẩu lao động: 1 người, vượt 100%  KH quý, đạt 14,29% NQ. 
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- Đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nghề: 0 người, (KH quý 0 người, Kế hoạch 

năm 100 người). 

- Số người tham gia BHXH 544/589 người, đạt 99,45% KH quý, đạt 

92,36% NQ năm. Trong đó BHXH tự nguyện 196 người (giảm 153 người so với 

cùng kỳ năm 2023), đạt 98% KH quý, đạt 81,67%NQ năm. 

- Các chế độ chính sách cho các đối tượng được quan tâm thực hiện đầy 

đủ; chi trả đầy đủ, kịp thời chế độ trợ cấp ưu đãi cho các đối tượng chính sách 

đảm bảo trước tết Nguyên Đán 2024 và tháng 3/2024.  

- Nhân dịp tết Nguyên Đán Giáp Thìn thị trấn đã tiếp nhận quà và tiền của 

Chủ tịch nước, của tỉnh, huyện tặng quà cho các đối tượng chính sách đối tượng 

hộ nghèo, cận nghèo, đối tượng có hoàn cảnh khó khăn và hộ đồng bào DTTS 

với tổng số: 1.140kg gạo đỏ lửa; quà 832 suất. Tổng quà quy thành tiền 

396.740.000 đồng. Đến ngày 28/02/2024 đã hoàn thành dứt điểm việc chuyển 

cấp quà, hỗ trợ cho các đối tượng được thụ hưởng trên địa bàn thị trấn. Nhìn 

chung việc xét cấp quà cho các đối tượng đảm bảo đúng và đủ không có trường 

hợp nào thắc mắc hay khiếu nại gì. Qua đó đã giúp phần nào cho các hộ dân có 

điều kiện mua sắm chuẩn bị tết được đảm bảo nên trước, trong và sau tết không 

có hộ nào bị thiếu đói.  

- Công tác nhân đạo, từ thiện được triển khai thực hiện tốt: Phát động 

phong trào Tết nhân ái xuân Quý Mão được 870.000đ, nộp vệ Hội CTĐ huyện; 

Hội Chữ thập đỏ tỉnh phối hợp với Báo Thanh niên trao trực tiếp cho hộ ông 

Đinh Văn Kể ở khu phố 7 có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn số tiền là 

34.940.000đ; Trích từ nguồn quỹ Chữ Thập đỏ của thị trấn hỗ trợ cho hộ 

Nguyễn Thị Ngà - Hưng Nhơn Bắc có hoàn cảnh khó khăn với số tiền 300.000đ. 

Triển khai kế hoạch hiến máu đợt I/2024, kết quả có 28 người đăng ký 

tham gia, 20 người hiến máu, tăng 9 người so với cùng kỳ 2023, đạt 105,26% 

chỉ tiêu trên giao.   

Quan tâm đời sống người cao tuổi và Hội viên Người cao tuổi. Trong dịp 

Tết Nguyên đán, tặng 12 suất quà của tỉnh, huyện và thị trấn, tổng trị giá 

3.600.000đ. Tổ chức Lễ truy điệu cho 6 cụ từ trần do già yếu, bệnh tật. 

III. Các hoạt động nội chính  

1. Công tác xây dựng chính quyền  

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các ban ngành, cán bộ công chức, người hoạt 

động không chuyên trách tập trung triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao, cụ 

thể hóa chương trình công tác trọng tâm của thị trấn trong năm 2024 thành kế 

hoạch cụ thể của mình; xây dựng Kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp 

trọng tâm, phấn đấu hoàn thành mục tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

ngay từ đầu năm 2024; Các công văn chỉ đạo và các thông báo kết luận của cấp 

trên cũng như của thị trấn được triển khai cho các ban ngành, cán bộ chuyên 

môn và ban nhân dân các khu phố thực hiện đạt tốt. Đội ngũ cán bộ, công chức 

trong cơ quan sau khi được nghỉ tết đã làm việc trở lại bình thường, thực hiện tốt 

các Quy tắc ứng xử, không có cán bộ vi phạm.   
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Hoàn thành việc rà soát, báo cáo danh sách công chức thuộc diện luân 

chuyển năm 2024 gửi Phòng Nội vụ huyện tổng hợp. 

Hoàn thành việc xây dựng Đề án vị trí việc làm đơn vị Thị trấn An Lão. 

Hoàn thành phương án sắp xếp, bố trí đội ngũ những người hoạt động 

không chuyên trách ở cấp xã, thôn. 

Thực hiện nghiêm quy chế tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố 

cáo của công dân. Chủ tịch UBND thị trấn trực tiếp công dân định kỳ 1 lần/tuần  

và phân công công chức tiếp công dân thường xuyên theo quy định. Trong quý, 

tiếp nhận 02 đơn kiến nghị của công dân về giải quyết tranh chấp đất đai, đã giải 

quyết 01 đơn, còn 01 đơn trong thời hạn. 

Thực hiện các nhiệm vụ công tác cải cách hành chính theo kế hoạch trong 

năm 2024. Nhìn chung trong tháng về công tác chỉ đạo CCHC trên địa bàn được 

triển khai thực hiện tốt, các thủ tục hành chính đều được giải quyết tốt qua phần 

mềm điện tử đảm bảo nhanh, gọn đúng thời hạn, không có thủ tục trễ hạn.   

Tổng số thủ tục được giải quyết trong quý là 389 hồ sơ trong đó: Số thủ 

tục tiếp nhận trực tuyến 355 hồ sơ; số hồ sơ tiếp nhận trực tiếp 34 hồ sơ; số hồ 

sơ tồn kỳ trước 0 hồ sơ. Tổng số hồ sơ đã giải quyết 384 hồ sơ; số hồ sơ đang 

giải quyết còn trong hạn 05 hồ sơ; tỷ lệ đạt 100%; không có hồ sơ quá hạn hoặc 

trễ hạn; trong quý tổng số tiền thu phí, lệ phí 7.574.000đ.  

Thực hiện Quyết định số 231/QĐ-UBND ngày 24/01/2024 của UBND 

huyện An Lão về việc giao 7 chỉ tiêu thực hiện trên lĩnh vực dịch vụ công năm 

2024; UBND đã triển khai thực hiện trong quý kết quả như sau:  

* Hồ sơ TTHC được giải quyết trên phần mềm đạt 100%; tỷ lệ hồ sơ giải 

quyết đúng hạn, trước hạn đạt 100%; không có thủ tục trễ hạn:  

- Tỷ lệ hồ sơ trực tuyến 343/355 hồ sơ đạt 99,71%.   

- Tỷ lệ hồ sơ thanh toán trực tuyến 350/355 hồ sơ đạt 95,71%;   

- Tỷ lệ số hóa thành phần hồ sơ 374/389 hồ sơ, đạt 96,1%;   

- Tỷ lệ khai thác, sử dụng lại thông tin số hóa đạt 48/389 hồ sơ, đạt 

12,3%;   

- Tỷ lệ cấp kết quả điện tử đạt 370/389 hồ sơ đạt 96,4%;   

- Tỷ lệ DVC trực tuyến có phát sinh hồ sơ trực tuyến 114/153 hồ sơ đạt 

74.5%,  

- Tỷ lệ TTHC cung cấp thanh toán trực tuyến có phát sinh giao dịch thanh 

toán trực tuyến 343/355%, đạt 99,71%;  

2.  Quốc phòng, An ninh   

An ninh: Tình hình an ninh QG trên địa bàn ổn định và được giữ vững; 

Tình hình phạm tội về trật tự an toàn xã hội xảy ra 01 vụ, 02 đối tượng.  
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Tình hình trật tự an toàn giao thông xảy ra 01 vụ làm chết 01 người. 

Xảy ra 02 vụ vi phạm hành chính, trong đó 01 vụ tàng trữ trái phép pháo, 

thuốc pháo, nguyên liệu sản xuất pháo và 01 vụ gây mất trật tự khu dân cư. 

Các vụ việc khác xảy ra 02 vụ, trong đó 01 vụ đuối nước chế 01 người, 01 

vụ qua tuần tra khu vực cơ quan Huyện đoàn thu giữ 02 gậy baton bằng thép dài 

50cm của 02 đối tượng thường trú tại Hưng Nhơn. 

Công tác quản lý hành chính về trật tự an toàn xã hội: 

Tiếp nhận, giải quyết 60/60 hồ sơ thủ tục hành chính về quản lý thường 

trú qua dịch vụ công (20 trường hợp đăng ký thường trú; 02 trường hợp điều 

chỉnh thông tin về cư trú; 03 trường hợp tách hộ; 32 trường hợp xác nhận thông 

tin về cư trú; 03 trường hợp xóa đăng ký thường trú. 

Công tác quản lý cư trú: Thường trú 1.354 hộ với 4.622 nhân khẩu thường 

trú; 56 trường hợp tạm trú, không có trường hợp lưu trú. Trong kỳ, đăng ký tạm 

trú 03 trường hợp, đăng ký lưu trú 16 trường hợp.  

Đăng ký tài khoản định danh điện tử mức độ 2 theo chỉ tiêu được 2.485 

trường hợp; kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 2 được 2.287 trường 

hợp; Nhập dữ liệu hộ tịch được 2.064/2.064 trường hợp; nhập dữ liệu người lao 

động 1.767/3.240 trường hợp (số còn lại VHXH chưa cung cấp đủ, đúng thông 

tin); Nhập dữ liệu an sinh xã hội 200/2.988 trường hợp (dự kiến sẽ hoàn thành 

trong tháng 3/2024). 

Phối hợp quản lý 01 đối tượng chấp hành án hình sự tại cộng đồng, hiện 

tại đối tượng chấp hành tốt quy định của pháp luật, chưa phát hiện có vi phạm 

mới. 

Quốc phòng: Tổ chức gặp mặt các thanh niên và gia đình có con em 

trúng tuyển, vận động thanh niên trúng tuyển vui Tết lành mạnh, an tâm lên 

đường nhập ngũ năm 2024 nhằm đảm bảo công tác giao quân đạt 100% chỉ tiêu 

giao. Đến nay đã hoàn thành công tác giao quân năm 2024, kết quả giao 7/7 

thanh niên nhập ngũ (5 Quân sự và 2 Công an). Xây dựng lực lượng năm 2024 

tổng quân số 108 đ/c, đạt 100% chỉ tiêu trên giao. Điều đồng dân quân tham gia 

Lễ ra quân huấn luyện năm 2024. 

  B. NHỮNG KHÓ KHĂN, TỒN TẠI HẠN CHẾ  

- Hiện tại cây lúa đang phát triển tốt, tuy nhiên cũng có một số diện tích 

cục bộ bị chuột phá hoại nhưng cũng không ảnh hưởng lớn đến năng suất.   

- Về chăn nuôi: trên địa bàn khu phố 2 có chết 03 con trâu (hộ ông Ký). 

 - Việc kiểm tra, chấn chỉnh việc buôn bán vỉa hè, lòng lề đường, họp chợ 

trái phép tại các ngã tư nhà ông Ẩn, ngã 4 khu phố Hưng Nhơn được triển khai 
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thực hiện tuy nhiên chưa dứt điểm. Hiện nay, tại 2 ngã tư này đang có dấu hiện 

buôn bán trở lại.  

- Chưa tổ chức hội nghị tổng kết và làm lễ trao nhận các danh hiệu văn 

hóa năm 2023, đăng ký GĐVH, khu dân cư văn hóa 2024.  

C. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II/2024  

I. Tình hình kinh tế - Xã hội  

1. Về sản xuất Nông - lâm ghiệp   

a. Trồng trọt  

Tập trung chỉ đạo nhân dân chăm sóc, thu hoạch cây lúa vụ đông xuân 

năm 2023 – 2024 và triển khai sản xuất vụ Hè Thu năm 2024; chỉ đạo cho nhân 

dân thường xuyên kiểm tra đồng nắm bắt tình hình sâu bệnh, chuột phá hoại lúa 

để có giải pháp phòng trừ kịp thời. Xây dựng kế hoạch phòng, chống thiên tai 

năm 2024 nhằm chủ động để chuẩn bị phương án chống hạn cho sản xuất vụ Hè 

Thu. Chỉ đạo cho bà con Gò Bùi tranh thủ thời tiết thuận lợi khẩn trương gieo sạ 

diện tích lúa ở Trà giang, Suối Cun đảm bảo kịp thời vụ.  

b. Chăn nuôi 

Tiếp tục triển khai và thực hiện Kế hoạch phun thuốc tiêu độc, sát trùng 

chuồng trại cho đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn thị trấn; triển khai tiêm phòng 

đợt I/2024 cho đàn gia súc, gia cầm đồng thời kiểm soát tình hình dịch bệnh ở 

đàn gia súc, gia cầm. Kiểm tra, xác minh nguyên nhân chết 03 con trâu của hộ 

ông Ký khu phố 2.    

c. Lâm nghiệp 

Tiếp tục triển khai tổ chức thực hiện tốt kế hoạch chốt chặn tại vùng hồ 

sông Vố; phối hợp kiểm tra, truy quét, tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, 

phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2024.   

2. Về công nghiệp - TTCN - Xây dựng - Đô thị 

Tiếp tục vận động các Công ty, doanh nghiệp và hộ KD đầu tư phát triển 

công nghịêp chế biến, tiểu thủ công nghiệp nhằm thu hút nhiều lao động nhàn 

rỗi, tạo công ăn việc làm ổn định cho nhân dân trên địa bàn.  

Tranh thủ các nguồn vốn đầu tư ngân sách cấp trên đã được phê duyệt cho 

thị trấn trong năm 2024, theo dõi đôn đốc các doanh nghiệp được thi công các 

công trình triển khai thực hiện theo kế hoạch. Đồng thời kiểm tra, giám sát 

thường xuyên các công trình xây dựng trên địa bàn đảm bảo chất lượng để 

nghiệm thu và đưa vào khai thác sử dụng.  

Phối hợp cùng với huyện thực hiện công tác thống kê bồi thường GPMB 

thi công các công trình trên địa bàn và triển khai thực hiện chỉnh trang đô thị 

trên địa bàn theo quy hoạch.  

Thực hiện tốt công tác xử lý lấn chiếm đất đai trên địa bàn. 
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Tiếp tục kiểm tra, chấn chỉnh tình trạng họp chợ tự phát, lấn chiếm vỉa hè, 

lề đường buôn bán không đúng nơi quy định.  

3. Thương mại và dịch vụ   

Tăng cường vận động các hộ kinh doanh trên địa bàn ổn định và tiếp tục 

thực hiện tốt việc kinh doanh sau tết, đồng thời chấp hành nghiêm việc tham gia 

đóng thuế cho nhà nước theo quy định. Ban quản lý chợ củng cố sắp xếp, bố trí 

hợp lý cho các hộ buôn bán tại chợ theo quy định, không để các hộ tranh chấp 

lấn chiếm, đảm bảo đúng theo nội quy, quy chế, quy định hoạt động của chợ.  

4. Về quản lý đất đai - Tài nguyên - Môi trường  

Triển khai thực hiện tốt công tác QLNN về tài nguyên khoáng sản trên địa 

bàn, kiểm tra, theo dõi nắm bắt ngăn chặn kịp thời các trường hợp khai thác cát, 

sạn trái phép. Tham mưu cho UBND giải quyết các đơn yêu cầu tranh chấp của 

công dân có liên quan đến đất đai còn tồn tại. Vận động nhân dân chấp hành tốt 

việc thu gom rác thải để đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa.   

4. Về thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia: Theo dõi, đôn đốc 

hướng dẫn các Hội, đoàn thể hoàn thành các phương án hỗ trợ phát triển sản 

xuất nguồn vốn năm 2023, 2024 trình huyện thẩm định, phê duyệt. 

       5. Về tài chính - Ngân sách 

  Xây dựng Kế hoạch và triển khai thu các nguồn thu của địa phương năm 

2024, đảm bảo thu đúng, thu đủ đồng thời thực hành tiết kiệm theo quy chế chi 

tiêu của đơn vị; Thực hiện đúng luật ngân sách của nhà nước, công khai các 

khoản thu, chi tài chính theo luật quy định.    

II. Trên lĩnh vực Văn hóa - Xã hội  

1. Về văn hóa thông tin, thể dục thể thao, truyền thanh   

Chuẩn bị các nội dung tổ chức tổng kết và làm lễ trao nhận danh hiệu văn 

hóa năm 2023, đăng ký GĐVH, khu dân cư văn hóa 2024.  

2. Về Y tế, dân số - KHHGĐ   

Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh ban đầu cho nhân dân, các chương 

trình mục tiêu y tế quốc gia. Phân công cán bộ y tế trực 24/24 để phục vụ nhân 

dân; phối hợp với các ngành liên quan kiểm tra tình hình VSATTP trên địa bàn, 

nắm chắc tình hình dịch sốt xuất huyết trên địa bàn.   

3. Về thực hiện chính sách xã hội   

Tiếp tục thực hiện tốt các chế độ cho đối tượng chính sách và BTXH, giải 

quyết các hồ sơ cho đối tượng theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 

15/3/2021 của Chính phủ “V/v quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với các 

đối tượng BTXH”. Phối hợp cùng các ban, ngành đoàn thể tăng cường công tác 

tuyên truyền vận động các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ hạn chế sinh con 3 

trở lên.  
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III. Các hoạt động nội chính  

1. Về xây dựng chính quyền  

- Tổ chức tổng kết CCHC năm 2023 và triển khai nhiệm vụ CCHC năm 

2024; họp rút kinh nghiệm những tồn tại trong triển khai thực hiện các Chỉ số 

CCHC năm 2024 và đề ra các giải pháp thực hiện năm 2024; tiếp tục triển khai 

thực hiện phần mềm các thủ tục hành chính tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả 

theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông đảm bảo đúng theo Nghị định số 

61/2018/NĐ-CP ngày 23/04/2018 và Thông tư hướng dẫn số 01/2018/TT-VPCP 

và triển khai thực hiện Quyết định số 231/QĐ-UBND ngày 24/01/2024 của 

UBND huyện An Lão về việc giao 7 chỉ tiêu thực hiện trên lĩnh vực dịch vụ 

công năm 2024; thực hiện chuyển đổi số 2024; thực hiện chữ ký số các văn bản 

theo quy định. Tiếp tục triển khai tổ chức thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 

5/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản chỉ đạo của huyện, tỉnh. 

Triển khai thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết tốt đơn thư khiếu nại, tố 

cáo đảm bảo theo luật quy định. Tăng cường công tác chỉ đạo thực thi công vụ 

của thị trấn.  

- Tiếp tục chỉ đạo việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương, giờ giấc làm việc của 

đội ngũ cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách trong cơ quan, 

đôn đốc thực hiện nghiêm túc việc đeo thẻ công chức trong giờ hành chính.   

- Tiếp tục xây dựng và triển khai Hệ thống quản lý chất lượng phù hợp 

tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001: 2015; Chỉ đạo các ban, ngành tập trung 

xây dựng các Chương trình Kế hoạch hoạt động trong năm và đề ra các giải 

pháp thực hiện trong năm 2024.   

- Triển khai kế hoach thực hiện công tác phòng, chống tham ô, tham 

nhũng, lãng phí năm 2024. 

- Chỉ đạo Hội Người cao tuổi chuẩn bị nội dung và các điều kiện tổ chức 

Đại hội khóa V nhiệm kỳ 2024 - 2029. 

2. Quốc phòng - An ninh  

Tiếp tục duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu của tiểu đội dân 

quân thường trực, duy trì tổ chốt chặn tại khu vực rừng đầu nguồn Sông Vố. 

Tham gia huấn luyện dân quân đảm bảo quân số; Tổ chức tuần tra kiểm soát 

nắm tình hình để đảm bảo ANCT; TTATXH; TTATGT trên địa bàn. Quản lý, 

thống kê, nắm chắc các trường hợp đăng ký lưu trú và nhân hộ khẩu.  

 Trên đây là báo cáo tình hình KTXH-QPAN quý I/2024 và nhiệm vụ 

trọng tâm quý II/2024 của UBND thị trấn An Lão./.  

  

Nơi nhận:                                   CHỦ TỊCH  
- UBND huyện;         

  
  

- Đảng ủy, HĐND TT;  
- UBMT và các đoàn thể; 
- Các ngành chuyên môn; 
- Trưởng các khu phố; 
- Lưu: VP.   

                                Nguyễn Thanh Long  
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